
NOTAT 

7. december 2020

Hastelovforslag om forlængelse af ordninger 

for personer i øget risiko, forældre til 

hjemsendte børn og udvidet ret til refusion 

for arbejdsgiver   

 

Formål

Loven har til formål at forlænge tre ordninger, der er indført som følge af covid-19 

frem til den 31. marts 2020. 

Med loven forlænges den midlertidige ret til sygedagpenge for lønmodtagere, der 

er i øget risiko ved smitte med covid-19, og for lønmodtagere, der er pårørende til 

personer, der er i øget risiko ved smitte med covid-19. Den midlertidige ret til 

dagpenge efter barselsloven til forældre, der må blive hjemme for at passe deres 

børn som følge af covid-19 forlænges ligeledes. Derudover forlænges ordningen, 

hvorefter arbejdsgiver har ret til sygedagpengerefusion fra første fraværsdag for 

medarbejdere, der er syge med covid-19, formodes smittet med covid-19 mv. 

De nuværende ordninger udløber den 31. december 2020. 

Indhold 

Lovforslaget giver lønmodtagere i øget risiko ved smitte med covid-19 midlertidig 

ret til sygedagpenge. Lønmodtagere, der er pårørende til personer, der er i øget 

risiko ved smitte med covid-19 har ligeledes ret til sygedagpenge. Arbejdsgivere, 

der udbetaler løn under fraværet, kan få sygedagpengerefusion fra første 

fraværsdag. 

Lovforslaget indfører endvidere en midlertidig ret til dagpenge efter barselsloven 

til forældre til børn, der som følge af et konkret covid-19 smittetilfælde på skolen 

eller institutionen hjemsendes som nære kontakter efter anbefaling fra 

sundhedsmyndighederne uden selv nødvendigvis at have symptomer på covid-19, 

samt forældre til børn, der er konstateret smittet med covid-19. Ordningen omfatter 

forældre til børn til og med 13 år.

Med forslaget får også arbejdsgivere ret til refusion fra første fraværsdag for 

lønmodtagere, der er smittet eller antaget smittet med covid-19 samt personer, der 

er i selvisolation, fordi de er ”nær kontakt” til en smittet. Endvidere giver 

ordningen ret til refusion for den periode, hvor medarbejdere ikke kan varetage 

deres arbejde på grund af en anbefaling fra sundhedsmyndighederne om 

hjemmeophold på grund af konkrete forhold i forbindelse med covid-19. 

Selvstændige, der er i samme situationer, kan få sygedagpenge af kommunen fra 

første fraværsdag. 
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Ordningerne vil gælde fra den 1. januar frem til den 31. marts 2021. 

Proces

For at sikre ikrafttræden af lovforslaget forud for ordningens udløb, anmodes der 

om, at lovforslaget fremsættes torsdag den 10. december, 1. behandling den 15. 

december og vedtagelse senest den 22. december 2020. 

Den foreslåede hastebehandling af lovforslaget skyldes, at der med altovervejende 

sandsynlighed også i første kvartal 2021 vil være personer og arbejdsgivere, der 

har behov for at kunne benytte ordningerne på grund af covid-19. 


